慈濟大學 106學年度第 2學期期初導師會議記錄

壹、時間：107年 03月 13、14日(星期二、三)  12：00-13：15

貳、地點：校本部 B104階梯教室、人社院 2E211會議室

參、主席：謝坤叡學務長                                             記錄：曹巧君

肆、出席人員：學務處各單位主管及全校導師，共計 165人次(詳如簽到表)

伍、主席致詞：

感謝各位老師前來參與導師會議，相關簡報資料會放在學務處網頁上供查詢。

陸、會議議程：

一、學務工作報告(詳如附件檔)

1. 課器組

2. 生輔組

3. 諮商中心

4. 衛保組

5. 職就組

二、近期各項重點工作提醒

1. 有關性侵害或性霸凌教職員生只要知悉，需在 24小時內通報，而性騷擾事件可告知

當事人提出通報，若非由當事人提出通報，事後當事人認為不構成性騷擾，不配合調

查不予追朔，結案後除非有新事證，否則該事證就不能再做為調查內容。若有相關事

項不清楚，可與學務長或志杰再了解清楚。

2. 運動場館因 2/6地震損害，先前部分場地關閉檢修，目前皆已開放使用。

3. 各類獎學金請導師鼓勵同學依學校公告時間內提出申請。

4. 3/12-5/31進行教室清潔競賽，請導師提醒各位同學。

5. 敬請導師協助檢視導生缺曠課情形、宿舍違規記點統計及班會紀錄需繳交至生輔組存

查。

6. 5/17(四)12:00-13:30諮商中心舉辦優良導師分享會，歡迎各位導師踴躍參與。

7. 大一新生普測結果本學期採一對一與導師說明，請尚未約時間及仍須討論的導師與各

院系心理師聯繫。

8. B型肝炎疫苗目前正缺貨，待醫院通知施打後將公告全校師生知悉，屆時大一新生無

抗體者可施打。

9. UCAN系統目前已掛在 MOODLE系統上，老師可多加利用。

10. 5/2(三)舉辦就業博覽會，歡迎導師鼓勵學生參與。

11. 學生若有任何問題皆可詢問學務處，若不屬於學務處的業務範圍會協助轉介其他單

位處理。

柒、雙向溝通：

 提問一

案由： 大喜館泳池因整修後油漆味很重，廠商對於油漆的選擇是否為油性非水性的?

說明： 會再與總務處提出反應及多作了解。

總務處回覆:關於大喜館泳池整修工程，漆料須使用不飽和聚酯樹脂施作，施作時因

現場為地下室通風受限，造成刺鼻味。施作完成後漆面固化需 24小時，固化後漆面

堅硬、穩定、防水且不再揮發，對人體傷害極小。

學務處日後將與總務處商議加強通風方式。

 提問二

案由：
學生的身心問題有些已超過老師可以輔導的範圍，對於學生發生緊急事件，學校是否

有標準的 SOP流程?

說明： 1.學生只要有自傷傷人的意圖及行為，請先通報生輔組校安中心，若有需要會轉介諮

商中心輔導。學校必要時也會召開學生輔導會議，邀請家長一同出席，也需家長一同

配合。

2.老師經評估若情況危急，可先撥打 110或通報校安中心，校安也會連同諮商中心心

理師至現場處理。學生的狀況並不是導師一人的責任，必要時須啟動全系一起協助關

懷，系上或許能有個共同的時間討論系上需關懷學生(但需保密)，讓老師在上課的時

候多留意學生課堂出席狀況，必要時協助轉介。

3.老師若有需要協助可至諮商中心詢問。

 提問三

案由： 諮商中心的服務是否可到宿舍，例如:心理師在宿舍駐點服務?

說明： 1.這部分可能有困難，因個別諮商需在特殊的環境下(保密)進行，諮商中心晤談室的

設置必須是有隔音效果。

2.心理師非全部為本校專任也有兼任心理師，而諮商時間並非一次，而是長時間進

行，要鼓勵學生出來諮商，若有需要協助可與諮商中心聯繫。

捌、散會：13：15